

2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月6日

上場会社名 日本セラミック株式会社
 コード番号 6929 URL <https://www.nicera.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷口 真一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 藤原 佐和子

TEL 0857-53-3838

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	12,193	12.8	1,828	27.0	1,999	28.8	1,421	29.3
2019年12月期第3四半期	13,987	4.9	2,506	6.7	2,807	9.0	2,010	10.6

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 1,149百万円 (11.7%) 2019年12月期第3四半期 1,028百万円 (31.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	54.63	
2019年12月期第3四半期	74.39	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	52,915	49,123	89.3
2019年12月期	55,635	51,769	89.7

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 47,255百万円 2019年12月期 49,887百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		70.00	70.00
2020年12月期		0.00			
2020年12月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	8.5	2,650	16.4	2,800	21.6	1,950	28.4	74.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	27,231,257 株	2019年12月期	27,231,257 株
期末自己株式数	2020年12月期3Q	1,459,725 株	2019年12月期	559,634 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	26,021,035 株	2019年12月期3Q	27,023,680 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大が続く中で、各国の防疫措置により徐々に回復しつつあります。また積極的な財政・金融政策により世界経済の持ち直しの動きがあるものの、感染症による先行きの不確実性は極めて大きい状況であります。わが国経済においては、個人消費や生産活動など持ち直しの動きが見られますが、引き続き国内外の感染状況やそれを踏まえた各国の政策対応による影響などを注視する必要があります。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては営業活動の制限や新規案件の延期など厳しい事業環境ではありますが、当社の強みやノウハウを活かした新製品の研究開発と国内生産の強化に取り組んでおり、国内外の経済活動の再開、お客様の生産活動の活発化、当社グループ海外工場の生産活動平常化に伴い販売も回復してまいりました。しかしながら、上期までの落ち込みを取り戻すまでには至らず前年同期比では減収減益となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は12,193百万円（前年同四半期比12.8%減少）となりました。利益面では営業利益が売上高の減少から1,828百万円（前年同四半期比27.0%減少）となり、経常利益は営業利益同様の理由により1,999百万円（前年同四半期比28.8%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,421百万円（前年同四半期比29.3%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ2,385百万円減少し41,709百万円となりました。その主な要因は、自己株式の取得や配当金の支払いにより現金及び預金が2,225百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ334百万円減少し11,206百万円となりました。その主な要因は、第1四半期で計上いたしました投資有価証券売却益216百万円の要因となる株式の売却や株価の下落により投資有価証券が318百万円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ73百万円減少し3,792百万円となりました。その主な要因は、法人税等の支払などにより未払法人税等が229百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,646百万円減少し49,123百万円となりました。その主な要因は、自己株式が新規取得により1,841百万円増加、利益剰余金が配当金の支払い等により445百万円減少したことなどによります。

当第3四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益2,125百万円や売上債権の減少575百万円などのキャッシュ増加要因がありましたが、法人税等の支払額802百万円などのキャッシュ減少要因により2,011百万円の収入（前年同四半期3,074百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、定期預金の純減374百万円の収入、投資有価証券の売却による収入239百万円、有形固定資産の取得による支出474百万円などにより139百万円の収入（前年同四半期609百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払1,866百万円、自己株式の取得による支出1,841百万円等により3,795百万円の支出（前年同四半期3,425百万円の支出）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は1,683百万円減少し20,933百万円（前年同四半期21,159百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、2020年11月6日（本日）に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,456	32,231
受取手形及び売掛金	3,505	2,959
電子記録債権	1,387	1,344
たな卸資産	4,496	4,722
その他	249	452
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	44,094	41,709
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,516	4,290
機械装置及び運搬具(純額)	1,820	1,949
土地	3,186	3,153
建設仮勘定	131	155
その他(純額)	137	138
有形固定資産合計	9,792	9,688
無形固定資産		
土地使用権	373	362
その他	30	30
無形固定資産合計	403	392
投資その他の資産		
投資有価証券	1,113	794
繰延税金資産	195	297
その他	122	117
貸倒引当金	△87	△84
投資その他の資産合計	1,344	1,125
固定資産合計	11,540	11,206
資産合計	55,635	52,915

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,404	2,124
設備関係支払手形	78	211
電子記録債務	-	274
未払金	311	312
未払法人税等	450	221
賞与引当金	18	76
役員賞与引当金	30	19
その他	300	250
流動負債合計	3,593	3,491
固定負債		
退職給付に係る負債	225	240
その他	46	61
固定負債合計	272	301
負債合計	3,865	3,792
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,994	10,994
資本剰余金	13,319	13,319
利益剰余金	26,188	25,743
自己株式	△1,543	△3,384
株主資本合計	48,959	46,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106	△98
為替換算調整勘定	687	549
退職給付に係る調整累計額	135	131
その他の包括利益累計額合計	928	582
非支配株主持分	1,881	1,867
純資産合計	51,769	49,123
負債純資産合計	55,635	52,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	13,987	12,193
売上原価	9,899	8,804
売上総利益	4,088	3,388
販売費及び一般管理費	1,581	1,559
営業利益	2,506	1,828
営業外収益		
受取利息	238	199
受取配当金	30	18
受取地代家賃	79	105
その他	18	14
営業外収益合計	367	337
営業外費用		
為替差損	23	111
貸貸収入原価	42	55
その他	1	0
営業外費用合計	66	166
経常利益	2,807	1,999
特別利益		
固定資産売却益	5	3
投資有価証券売却益	-	216
特別利益合計	5	219
特別損失		
固定資産除却損	18	19
新型コロナウイルス感染症による損失	-	74
特別損失合計	18	94
税金等調整前四半期純利益	2,794	2,125
法人税、住民税及び事業税	706	625
法人税等調整額	△5	△11
法人税等合計	700	613
四半期純利益	2,093	1,511
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	90
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,010	1,421

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	2,093	1,511
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△107	△204
為替換算調整勘定	△953	△154
退職給付に係る調整額	△3	△3
その他の包括利益合計	△1,065	△362
四半期包括利益	1,028	1,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,061	1,075
非支配株主に係る四半期包括利益	△32	73

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,794	2,125
減価償却費	690	713
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△13	△3
賞与引当金の増減額(△は減少)	74	58
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△7	△10
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	6	10
受取利息及び受取配当金	△268	△217
為替差損益(△は益)	59	66
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△216
固定資産売却損益(△は益)	△5	△3
固定資産除却損	18	19
新型コロナウイルス感染症による損失	-	74
売上債権の増減額(△は増加)	92	575
たな卸資産の増減額(△は増加)	279	△235
仕入債務の増減額(△は減少)	168	△69
その他	△75	△140
小計	3,813	2,748
利息及び配当金の受取額	197	140
新型コロナウイルス感染症による損失の支払額	-	△74
法人税等の支払額	△937	△802
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,074	2,011
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,919	△5,725
定期預金の払戻による収入	6,335	6,100
有形固定資産の取得による支出	△1,083	△474
有形固定資産の売却による収入	61	42
無形固定資産の取得による支出	△4	△6
投資有価証券の売却による収入	-	239
その他	0	△36
投資活動によるキャッシュ・フロー	△609	139
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,520	△1,841
配当金の支払額	△1,904	△1,866
非支配株主への配当金の支払額	-	△87
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,425	△3,795
現金及び現金同等物に係る換算差額	△159	△38
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,119	△1,683
現金及び現金同等物の期首残高	22,279	22,617
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,159	20,933

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月7日、3月6日開催の取締役会決議に基づき、自己株式900,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において単元未満株式の買取を含め自己株式が1,841百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が3,384百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

当社グループは、電子部品及びその関連製品の研究開発、製造並びに販売を主たる目的とした単一事業であるため、セグメントの記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

当社グループは、電子部品及びその関連製品の研究開発、製造並びに販売を主たる目的とした単一事業であるため、セグメントの記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。